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Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia käsityksiä vastavalmistuneilla 
luokanopettajilla on omasta työhyvinvoinnistaan sekä siihen vaikuttavista tekijöistä. Lisäksi 
tutkimuksessa tarkasteltiin, tarjoaako luokanopettajakoulutus riittäviä valmiuksia työhyvinvoinnin 
ylläpitämiseen ja kehittämiseen. Tässä tutkielmassa hyödynnetään Opetusalan Ammattijärjestö 
OAJ:n työolobarometrin (2024) tuoreimpia tuloksia keskeisenä tausta-aineistona. 
 Tässä kandidaatintyössä tehty tutkimus on luonteeltaan laadullinen. Aineistonkeruu on 
toteutettu haastatteluin, joihin osallistui neljä vastavalmistunutta, 1–3 vuotta työelämässä ollutta 
luokanopettajaa. Aineiston analyysi toteutettiin sisällönanalyysin keinoin. 
 Vastavalmistuneiden luokanopettajien kokemukset työhyvinvoinnista vaihtelivat jonkin 
verran, mutta keskeisiksi työhyvinvointia tukeviksi tekijöiksi ilmenivät työn ja vapaa-ajan 
tasapaino ja työyhteisön tuki. Opettajankoulutuksen koettiin tarjoavan heikkoja valmiuksia 
työhyvinvointiosaamiseen ja etenkin työn rajaamiseen ja moniammatilliseen yhteistyöhön 
toivottiin koulutuksen osalta lisää oppeja. Kuormitusta aiheuttaviksi tekijöiksi opettajien puheissa 
nousivat muun muassa melu, päivittäinen yksilöllinen oppilaskontakti ja opetuksen ulkopuoliset 
tehtävät. Työyhteisön tuki nähtiin pääasiassa myönteisenä tekijänä työhyvinvoinnin 
edistämiseen, mutta siihen liittyi myös ristiriitaisia kokemuksia.  
 Opettajien työhyvinvointi on ollut paljon esillä viime vuosina niin mediassa kuin julkisessa 
keskustelussakin. Etenkin vastavalmistuneet luokanopettajat ovat uransa alkuvaiheessa 
tilanteessa, jossa ammatillinen identiteetti vasta rakentuu ja työelämän vaatimukset sekä 
haasteet konkretisoituvat. On tärkeää, että tutkimme vastavalmistuneiden luokanopettajien 
työhyvinvointia, sillä kokemukset työhyvinvoinnista uran alkuvaiheessa ovat ratkaisevia niin 
opettajan ammatillisen identiteetin muodostumiselle kuin myös alalle kiinnittymisen kannalta. 
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1 JOHDANTO 

Opettajien työhyvinvointi on ollut paljon esillä viime vuosina. Aihetta on käsitelty 

niin julkisessa keskustelussa kuin myös tieteellisissä tutkimuksissa, ja opettajien 

jaksaminen sekä työn kuormittavuus ovat olleet nousevia huolenaiheita. 

Työterveyslaitoksen (2023) tekemän selvityksen mukaan, opettajien kokema 

työhyvinvointi on heikentynyt ja esimerkiksi opetussuunnitelmauudistus on 

uusien sisältöjen rinnalla lisännyt työn kuormittavuutta. Erityisesti 

vastavalmistuneet luokanopettajat ovat uransa alkuvaiheissa tilanteessa, jossa 

ammatillinen identiteetti alkaa muodostua ja työelämän vaatimukset ja 

uudenlaiset haasteet tulevat ajankohtaisiksi. Työuran ensimmäiset vuodet ovat 

hyvin merkityksellisessä asemassa työhön kiinnittymisessä, jolloin koettu 

hyvinvointi omassa työssä nousee keskeiseksi tekijäksi työssä pysymiseen 

tulevaisuudessa.  

Vaikka opettajan ammatillista kehittymistä on tutkittu monipuolisesti, ei 

opettajien professionaalisen kasvun prosessista ole muodostunut vielä selkeää 

ja yhtenäistä kokonaiskuvaa (Blomberg 2008, 1). Tutkielmassamme pyrimme 

selvittämään vastavalmistuneiden luokanopettajien kokemuksia ja käsityksiä 

omasta työhyvinvoinnistaan uran alkuvaiheessa. Tavoitteena on 

yksilöhaastatteluita aineistona käyttäen ymmärtää, miten työhyvinvointi ilmenee 

työuran alussa ja millaiset tekijät siihen vaikuttavat. Lisäksi pyrimme 

selvittämään, millaisia valmiuksia vastavalmistuneilla on huolehtia omasta 

jaksamisestaan ja työhyvinvoinnistaan.  

Opintojemme edetessä olemme alkaneet pohtia tulevaisuuden näkymiä 

luokanopettajina sekä hyvinvointiamme työuran alkuvaiheessa. Keskustelut 

aiheesta ovat vahvistaneet käsitystämme siitä, että opettajankoulutus ei aina 

välttämättä tarjoa riittävästi valmiuksia työhyvinvoinnin ylläpitämiseen. Tämä 

havainto herätti meissä kiinnostusta tarkastella lähemmin myös sitä, kokevatko 

työelämään siirtyneet luokanopettajat saaneensa tarpeeksi tukea 

työhyvinvointiosaamiseen koulutukselta. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Hyvinvointi ja koettu terveys 

Tutkielmamme yksi keskeisistä käsitteistä on hyvinvointi. Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos THL (2024) lähestyy hyvinvoinnin määrittelyä jakaen sen 

kolmeen eri osatekijään, joita ovat terveys, materiaalinen hyvinvointi ja koettu 

hyvinvointi tai elämänlaatu. Keskitymme tutkielmassamme tarkastelemaan näistä 

osatekijöistä koettua hyvinvointia ja elämänlaatua yksilötasolla.  

Karvonen (2019, 96) avaa kirjassaan hyvinvoinnin laajaa käsitettä, johon 

kuuluu ihmisenä olemisen aineellisen perustan lisäksi terveys, sosiaaliset suhteet 

ja sosiaalinen identiteetti. Koettu terveys puolestaan viittaa siihen, kuinka yksilöt 

kokevat nämä ulottuvuudet arjessaan. Yksilön kokonaisarvio ulottuvuuksista 

ilmenee elämään tyytyväisyytenä tai onnellisuutena (Karvonen 2019). Myös 

Suonsivu (2011) korostaa hyvinvoinnin kokonaisvaltaista luonnetta. Hänen 

mukaansa hyvinvointi rakentuu työn ja vapaa-ajan tasapainoisesta suhteesta. 

Arjen sujuvuus, riittävä toimeentulo ja työ, joka vastaa yksilön osaamista sekä 

tarjoaa mahdollisuuksia kehittyä, tukevat hyvinvointia. Terveelliset elintavat, 

mielekkäät vapaa-ajan harrastukset ja läheiset ihmissuhteet ovat keskeisiä 

tekijöitä, jotka auttavat palautumaan ja tasapainottavat työn kuormittavuutta 

(Suonsivu 2011, 40–42).  

Suonsivu (2011, 41) määrittelee hyvinvoinnin yksilön kokemukseksi omasta 

jaksamisestaan, voinnistaan sekä tyytyväisyydestään elämään. Se edellyttää 

tasapainoa arjen vaatimusten ja omien voimavarojen välillä. Myös osallisuuden 

tunne ja mahdollisuudet vaikuttaa omaan elämään ja ympäristöön kuuluvat 

hyvinvointiin. Kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen ei Suonsivun (2011) 

mukaan ole vain yksilön vastuulla, vaan se jakaantuu myös työyhteisön ja 

yhteiskunnan kesken. 
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2.2 Työhyvinvointi ja työhyvinvointiosaaminen 

Työhyvinvointia on määritelty monin eri tavoin ja se onkin monitahoinen ja 

jatkuvasti kehittyvä käsite. Työterveyslaitoksen raportin mukaan työhyvinvoinnilla 

tarkoitetaan tilaa, jossa työ koetaan mielekkääksi ja sujuvaksi ja jossa 

työympäristö ja -yhteisö ovat turvallisia sekä terveyttä ja työuraa edistäviä 

(Puttonen ym. 2016, 6). Työhyvinvointi ei siis muodostu ainoastaan työn 

sisällöstä ja rakenteista, vaan siihen vaikuttavat olennaisesti myös työskentely-

ympäristö ja olosuhteet.  

Opettajien ammattijärjestö OAJ (n.d.) määrittelee työhyvinvoinnin keskiössä 

olevan yksilö itse. Tällöin työhyvinvointiin voidaan nähdä vaikuttavan yksilön 

omat voimavarat, joihin kuuluvat esimerkiksi motivaatio ja elämäntilanne sekä 

terveys, työkyky ja resilienssi. Resilienssin merkitystä uusien opettajien 

hyvinvoinnille tarkastelevat myös Beltman ym. (2011), joiden mukaan resilienssi 

on dynaaminen prosessi, joka rakentuu yksilöllisten ja kontekstuaalisten riskien 

ja suojaavien tekijöiden vuorovaikutuksesta. Yksilöllisiä suojaavia tekijöitä ovat 

altruistiset motiivit ja vahva minäpystyvyyden tunne, jotka vahvistavat opettajan 

kokemusta työn merkityksellisyydestä (Beltman ym. 2011, 185). Kontekstuaalisia 

suojaavia tekijöitä ovat puolestaan esimerkiksi kollegoiden tuki, koulun hallinto ja 

oppilaiden myönteinen vuorovaikutus. Näiden tekijöiden tukeminen auttaa uusia 

opettajia paitsi selviytymään, myös kukoistamaan työssään (Beltman ym. 2011, 

85). 

Työhyvinvointia on tarkasteltu myös osana työelämätaitojen kehittämistä. 

Turun yliopiston Tulevaisuuden teknologioiden laitoksen koordinoimassa 

valtakunnallisessa VALTE- Valmiina työelämään -hankkeessa työhyvinvointia 

lähestytään olennaisena osana työelämävalmiuksia. Hankkeen yhteydessä on 

koottu artikkelikokoelma, jossa käsitellään työhyvinvoinnin eri osa-alueita ja 

työelämätaitoja sekä näiden kehittämisen menetelmiä. Kokoelman artikkelissaan 

Laine (2018) kuvaa työhyvinvoinnin olevan usein epämääräinen ja vaikeasti 

hallittava kokonaisuus, mikä voi vaikeuttaa sen kehittämistä käytännön 

työelämässä. Vaikka työhyvinvoinnille ei ole yksiselitteistä määritelmää, sitä 

voidaan pitää osana yksilön kokonaisvaltaista hyvinvointia, johon työelämä voi 

vaikuttaa joko myönteisesti tai kielteisesti (Laine 2018). 
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Opetusalan näkökulmasta Yrttiaho ja Posio (2021) korostavat 

työhyvinvoinnin moniulotteisuutta. Heidän mukaansa opettajien työhyvinvointiin 

vaikuttavat samanaikaisesti useat tekijät, kuten opettajan oma terveydentila, 

työympäristö sekä laajemmassa yhteiskunnallisessa kontekstissa myös poliittiset 

päätökset ja koulutuksen resurssit.  

Työhyvinvointiosaaminen on keskeinen osa työelämässä tarvittavaa 

osaamista, jota Suonsivu (2011) tarkastelee erityisesti johtamisen näkökulmasta. 

Johdon kiinnostuksella työhyvinvointiosaamisen kehittämiseen nähdään olevan 

merkityksellinen rooli ja se on tärkeää myös yksilötasolla jokaiselle työntekijälle. 

Työhyvinvointiosaamiseen sisältyy Suonsivun (2011, 167–169) mukaan muun 

muassa arvomaailman ja ihmiskäsityksen tiedostaminen, tunneäly, itsensä 

johtamisen taidot sekä kyky kohdata toiset kunnioittavasti ja rakentavasti. Näiden 

lisäksi Suonsivu (2011, 45) painottaa, että kun yksilö osaa tunnistaa omia 

vahvuuksiaan sekä uskoo itseensä, hän kykenee todennäköisesti hallitsemaan 

tehtävänsä paremmin ja tuntee työssään merkityksellisyyttä. 

Työhyvinvointiosaaminen on yksilöllinen kokemus, mutta se heijastuu myös 

työyhteisötasolle (Suonsivu 2011, 167). Tästä syystä työhyvinvointiin liittyvien 

taitojen kehittäminen jo koulutuksessa on olennaista. Niiden tarve korostuu 

etenkin työelämään siirtyneiden luokanopettajien kohdalla, sillä työuran 

alkuvaiheeseen liittyy kuormittavia haasteita. OAJ:n suositusten mukaan 

jokaiselle vastavalmistuneelle tai uudessa työssä aloittavalle opettajalle tulisi 

tarjota kaksivuotista mentorointia (OAJ n.d.). Tällainen tuki vastavalmistuneille 

luokanopettajille voisi auttaa tunnistamaan ja hallitsemaan kuormitustekijöitä 

sekä vahvistamaan työssä jaksamista ja työhyvinvointiosaamisen kehittymistä.  

2.3 Työn imu 

Työn imun voidaan määritellä olevan työtä kohtaan tunnettu melko pysyvä 

myönteinen tunne- ja motivaatiotila, Yrttiaho & Posio (2021, 130) toteavat. Omaa 

työtä kohtaan koetaan työn tempaistessa mukaansa innostuneisuutta ja 

merkityksellisyyttä. Työn imu lisää myös yksilön sitoutuneisuutta työtään kohtaan 

ja sitä vahvasti kokeva työntekijä suoriutuu usein työtehtävistään muita 

työtovereitaan paremmin ja työn imun myötä myös proaktiivisuus lisääntyy. Tämä 
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ilmenee työntekijällä aloitteellisuutena, muiden auttamisena ja innovatiivisuutena 

(Feldt ym. 2017, luku 4).  

Työn imulla on positiivisia vaikutuksia terveyteen ja tyytyväisyyteen.  Näiden 

tekijöiden kautta se vaikuttaa myönteisesti myös työkykyyn, Hakanen (2004) 

toteaa. Lisäksi työn imun on havaittu olevan käänteisessä suhteessa stressiin ja 

työstä eroamisen ajatuksiin.  Työn imun voidaan kuvata koostuvan kolmesta 

toisistaan eroteltavista ulottuvuuksista, jotka kuitenkin ovat yhteydessä toisiinsa 

(Hakanen 2004, 16). Nämä ulottuvuudet ovat tarmokkuus, omistautuminen ja 

työhön uppoutuminen. Tarmokkuudella kuvataan yksilön kokemusta omasta 

energisyydestään, sinnikkyyttä ja halua panostaa työhönsä myös silloin, kun 

vastoinkäymisiä ilmenee, Hakanen (2004, 229) avaa. Omistautumisella viitataan 

muun muassa kokemuksiin merkityksellisyydestä, inspiraatiosta ja ylpeydestä 

sekä oman työn haasteellisuudesta. Kolmannella ulottuvuudella, uppoutumisella, 

kuvataan työhön paneutumista ja syvempää keskittymistä ja näistä yksilön 

kokemaa nautintoa. Työnimu on hyvin moniulotteinen ja työhyvinvointia edistävä 

ilmiö ja sen voisi ajatella olevan yksi keskeisiä voimavaroja nykypäivän 

työelämässä.  

2.4 Aikaisempi tutkimus 

2.4.1 Työolobarometrit opettajien työhyvinvoinnin kuvaajina 

OAJ selvittää Suomessa kahden vuoden välein kasvatus-, koulutus- ja 

tutkimusalan ammattilaisten työhyvinvoinnin tilaa tekemällä työolobarometrin, 

joka toteutetaan kyselytutkimuksena järjestön jäsenille. Barometri kuvaa 

opettajien näkemyksiä työhyvinvointia tukevista sekä haittaavista tekijöistä ja tuo 

esiin heidän ehdotuksiaan työhyvinvoinnin parantamiseksi. Yhteiskunnassa 

merkittävää työtä tekevien järjestön jäsenten työhyvinvoinnin kartoittaminen voi 

tukea työpaikkoja suuntaamaan johtamista sekä yhteistoimintaa kestävämpään 

suuntaan (OAJ 2024, 3). Tuorein kysely on toteutettu vuonna 2023, johon 

keskitymme tutkielmassamme, sillä se tarjoaa melko ajantasaista tietoa 

opettajien työhyvinvoinnista. Työhyvinvoinnin kartoittaminen on tärkeää sen 

kehittämiseksi ja alan vetovoiman sekä alalla pysyvyyden edistämiseksi. 
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Seuraavaksi esittelemme joitakin barometrin tutkimustuloksia ja vertaamme niitä 

aikaisempien vuosien tuloksiin. 

Opetusalan työolobarometrin (OAJ 2024) mukaan työtyytyväisyys sekä 

työkyky ovat pysyneet pääosin samalla tasolla vuoden 2021 barometriin 

verrattuna. Esimerkiksi vastaajien keskimääräinen työkykyarvio vuonna 2023 oli 

7,7/10 ja vuonna 2021 sama arvio oli 7,6/10. Kokemus liiallisesta työmäärästä on 

kasvanut vuoden 2019 mittauksesta ja noin kaksi kolmasosaa vastaajista kokee 

työmääränsä liian suureksi (OAJ 2024, 23). Tämä vastaa myös vuoden 2021 

tasoa. Lisäksi erilaiset työn keskeytykset, jatkuva kiire sekä toisarvoisten töiden 

vievä aika koetaan kuormittaviksi tekijöiksi opetusalan työssä.  

Vastavalmistuneiden opettajien työhyvinvoinnissa korostuvat työssä 

jaksamisen ja alalla pysymisen haasteet. Vuoden 2023 barometrin mukaan jopa 

51 prosenttia alle 30-vuotiaista vastaajista ei usko jaksavansa työssään 

eläkeikään asti (OAJ 2024, 30). Tällaiset tulokset herättävät huolta siitä, miten 

nuoret ammattilaiset kokevat saavansa tukea työuran alkuvaiheessa. Vastaavat 

havainnot näkyvät myös Työterveyslaitoksen (2025) tuoreessa tutkimuksessa, 

jonka mukaan nuorten aikuisten työhyvinvointi on monilta osin heikompaa kuin 

vanhemmilla työntekijöillä. 

 Työolobarometrin tuloksissa (OAJ 2024, 18–19) hyvän lähiesihenkilön 

merkitys koettiin vaikuttavan positiivisesti työhyvinvointiin ja se korostui myös 

aikaisempien vuosien barometreissä. Hyvällä esihenkilötyöllä koettiin olevan 

vaikutusta työn hallinnan tunteeseen, työstä saatuun iloon ja innostukseen, sekä 

työssä jaksamiseen eläkeikään asti. Hyväksi koetun esihenkilötyön nähtiin 

vähentävän myös kiireen tuntua sekä kokemusta toisarvoisista töistä. Enemmistö 

peruskoulussa työskentelevistä vastaajista kokivat esihenkilön myös kohtelevan 

työntekijöitä tasapuolisesti, sekä saavansa tarvittaessa apua ja tukea 

työtehtävien hoitamiseen. 

Työyhteisön toimivuuden osalta barometri osoittaa huolestuttavia merkkejä. 

Vaikka työyhteisön sisäisen tiedonkulun koettiin parantuneen hieman, se on 

edelleen haasteellista monilla työpaikoilla (OAJ 2024, 10–13). Opetusalan 

työpaikoista vain noin kahdella kolmasosalla on sovittu yhteisistä pelisäännöistä 

ja töiden jakautumisen koetaan olevan epätasapuolista. Yhteisöllisyyden 

kokemus sekä tuen ja avun saaminen oman työyhteisönjäseniltä ovat myös 
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laskussa (peruskouluissa 5 %) aiempien vuosien tuloksiin verrattuna (OAJ 2024, 

13). 

2.4.2 Opettajuuden alkuvaiheet ja ammatillinen kasvu 

Blomberg (2008, 55) toteaa väitöskirjassaan siirtymisen luokanopettajan 

ammattiin olevan uran haavoittuvaisin jakso. Siinä kohtaavat koulutuksen 

tarjoamat opit ja valmiudet, työelämän todellinen luonne ja sen tuomat haasteet 

sekä opettajan kyky onnistua toimimaan tulevassa tehtävässään. Useimmat 

uudet opettajat tarvitsevat alusta lähtien tukea oman työnsä ääriviivojen 

hahmottamiseen, päätöksentekoon sekä erilaisten tilanteiden tunnistamiseen ja 

jäsentämiseen, Blomberg (2008, 55) lisää.  

Myös Çakmak ym. (2018, 1) korostavat opettajan uran alkuvuosien olevan 

erittäin tärkeitä aloitteleville opettajille. Samalla, kun uransa alkuvaiheilla oleva 

opettaja vielä omaksuu tarvittavia taitoja, kohtaa tämä myös ennestään 

tuntemattomia tilanteita ja haasteita. Joitakin tällaisia haasteita ovat aikaisempien 

tutkimusten perusteella sopeutuminen, luokan hallinta, opettajan huoli omista 

kyvyistään ja suoriutumisestaan sekä tarve olla vuorovaikutuksessa kollegoiden 

kanssa, oppituntien organisointi ja ajanhallinta (Çakmak ym. 2018, 1). 

Opettajien työhyvinvointi ja jaksaminen ovat olleet paljon puhuttavia aiheita 

ajankohtaisessa keskustelussa. Kansainvälisellä tasolla tarkasteltuna 

opetusalalta poistuvien opettajien määrä vaihtelee vuosittain Darling-

Hammondin (2010, 37) mukaan 30 % ja 50 % välillä. Aloittelevien opettajien 

kohtaamien ongelmien ymmärtäminen ja heidän tukemisensa ensimmäisten 

työvuosien aikana onkin alalle pysymisen kannalta merkityksellistä. Çakmak ym. 

(2018, 15) toteavat, että työhön perehdyttämisen laadulla ja määrällä on myös 

paljon merkitystä aloittelevalle opettajalle. Lisäksi yhteistyöhön perustuva ja 

tukea antava työympäristö listattiin keskeiseksi tarpeeksi aloitteleville opettajille 

ja heidän oppimiselleen.  

Opettajaksi kasvaminen on pitkä ja koko elämän kestävä matka, johon 

vaikuttavat jo lapsuuden kokemukset ja etenkin oma kouluaika (Blomberg 2008, 

1). Pelkkä koulutus ei kuitenkaan ainoastaan riitä opettajaksi tulemiseksi, vaan 

se vaatii myös henkilökohtaista kasvua, kypsymistä ja vahvaa sitoutumista. 

Blombergin (2008, 1) mukaan opettajankoulutus toimii tämän ammatillisen 
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kehityksen lähtölaukauksena, tarjoten suuntaa ja tukea opettajuuden 

rakentumiselle.   

Opettajan ammatti on nyky-yhteiskunnassa vaativa ja merkityksellinen, ja 

se edellyttää enemmän kuin pelkän peruskoulutuksen (Blomberg 2008, 62). 

Vaikka tutkinto antaa opettajakelpoisuuden, se ei yksin riitä koko työuran 

tarpeisiin. Tästä syystä opettajien osaamisen tulisi kehittyä jatkuvasti työuran 

aikana. Opettajankoulutuksessa korostetaan Blombergin (2008, 62) mukaan 

tutkivaa työotetta, eli sitä, että opettaja oppii yhdistämään teoreettista tietoa ja 

käytännön toimia. Perustutkinnossa annetaan opiskelijalle yleiset valmiudet 

toimia ammatissa, mutta työelämän edetessä tarvitaan myös 

täydennyskoulutusta. Keskeistä on, että kasvatusalan ammattilaiset sitoutuvat 

elinikäiseen oppimiseen, joka muodostuu sekä alkuperäisestä koulutuksesta että 

uran aikana tapahtuvasta jatkuvasta oppimisesta, mukaan lukien perehdytyksen 

ja työuran alkuvaiheen tuen, eli induktion (Blomberg 2008, 62). Myös Suonsivu 

(2011, 48) kuvaa ammatillisen kehittymisen olevan elinikäinen prosessi, jonka 

kautta perusopetuksessa opittuja taitoja ja osaamista uudistetaan lakkaamatta. 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

Tässä luvussa esittelemme tutkielmamme toteutuksen vaiheittain. Aloitamme 

tutkielmamme tavoitteiden kuvaamisesta ja esittelemme 

tutkimuskysymyksemme.  Tämän jälkeen tarkastelemme valitsemaamme 

tutkimusmenetelmää ja perustelemme sen sopivuutta tutkimusaiheeseen. 

Lopuksi kuvaamme aineistokeruun toteutuksen ja avaamme aineiston 

analyysiprosessia. Luvun lopussa esittelemme taulukon, johon on ryhmitelty 

haastattelukysymykset tutkimuskysymysten pohjalta (taulukko 2).  

3.1 Tutkielman tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tutkielmamme tavoitteena on selvittää vastavalmistuneiden luokanopettajien 

kokemuksia omasta työhyvinvoinnistaan sekä siihen vaikuttavista tekijöistä. 

Pyrimme tunnistamaan mitkä tekijät edistävät tai heikentävät heidän 

työhyvinvointiaan sekä selvittämään, kokevatko he opettajankoulutuksen 

tukeneen työhyvinvointitaitojen kehitystä. Määrittelemme tutkielmassamme 

vastavalmistuneet luokanopettajat opettajiksi, jotka ovat työskennelleet alalla 1–

3 vuotta valmistumisensa jälkeen. Tynjälän ym. (2013) mukaan opettajan uran 

alkuvaihe on kriittistä aikaa ammatillisen kehittymisen sekä alalla pysymisen 

näkökulmasta.  

Tutkielmamme tutkimuskysymykset muotoutuivat tutkimusongelman 

pohjalta seuraavasti: 

 

1) Millaiseksi vastavalmistuneet luokanopettajat ovat kokeneet oman 

työhyvinvointinsa ensimmäisten työvuosien aikana?   

 

2) Kokevatko vastavalmistuneet luokanopettajat opettajankoulutuksen 

tukeneen työhyvinvointiosaamisen kehitystä?  
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3) Miten vastavalmistuneet luokanopettajat kokevat voivansa 

ennaltaehkäistä sekä hallita työn kuormittavia tekijöitä?  

3.2 Laadullinen tutkimus 

Tämä tutkielma toteutetaan hyödyntäen laadullisia, eli kvalitatiivisia 

tutkimusmenetelmiä, sillä haluamme ymmärtää vastavalmistuneiden 

luokanopettajien käsityksiä sekä kokemuksia heidän työhyvinvoinnistaan. Eskola 

& Suoranta (1998, luku 1) kuvaavat laadullisen tutkimuksen kaikessa 

yksinkertaisuudessaan tarkoittavan aineiston, analyysin ja muodon kuvausta. 

Kirjassaan Eskola & Suoranta (1998, luku 1) kuvaavat laadullisen tutkimuksen 

tyypillisiksi piirteiksi tiettyjä aineistonkeruumenetelmiä, määrällisestä 

tutkimuksesta poikkeavaa tutkijan asemaa ja tutkittavien näkökulmien tarkastelua 

sekä hypoteesittomuutta ja narratiivisuutta. Hypoteesittomuus Eskolan & 

Suorannan (1998, luku 1) mukaan tarkoittaa laadullisessa tutkimuksessa sitä, 

ettei tutkija aseta itselleen ennakko-oletuksia liittyen tutkittavaan kohteeseen tai 

tutkimusaiheeseen. Narratiivinen näkökulma taas tarkoittaa kokemuksien 

jäsentämistä tarinallisuuden keinoin (Eskola & Suoranta 1998, luku 1; Bruner 

1986, 15–43).  

Tutkijan keskeinen asema laadullisessa tutkimuksessa poikkeaa siitä, mitä 

se on tilastollisessa tutkimuksessa, Eskola & Suoranta (1998, luku 1) toteavat.  

Tutkijalla on laadullista tutkimusta tehdessä eräänlaista vapautta, joka 

mahdollistaa joustavuuden niin tutkimuksen suunnittelussa kuin toteutuksessa. 

Laadullinen tutkimus edellyttää tutkijalta ”tutkimuksellista mielikuvitusta”, joka voi 

näyttäytyä muun muassa uusina menetelmällisinä ratkaisuina. Kvalitatiiviselle 

tutkimukselle keskeistä on myös osallistavuus, Eskola & Suoranta (1998, luku 1) 

lisäävät. Tutkimuksessa tehtävä kenttätyö on tapa, jolla voidaan päästä 

lähemmäksi tutkittavia ja heidän kokemuksiaan. Tutkittavien omaa näkökulmaa 

tavoiteltaessa esimerkiksi haastattelun keinoin, on tutkijan tärkeää pyrkiä 

olemaan vaikuttamatta tilanteeseen, jolloin se säilyy autenttisena (Eskola & 

Suoranta, 1998, luku 1). 

Laadullinen tutkimus on perusteltu menetelmä tutkielmaamme, sillä se 

mahdollistaa yksilöllisten kokemusten keräämisen. Näitä kokemuksia ei voida 
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jaotella numeerisiksi havainnoiksi, mikä tukee laadullisen tutkimuksen 

valitsemista tutkimusmenetelmäksemme. Vastavalmistuneiden luokanopettajien 

työhyvinvointi ja työhyvinvointi ylipäätään ovat hyvin moniulotteisia ilmiöitä, jotka 

koostuvat erilaisista tekijöistä. Laadullinen tutkimus tarjoaa tutkittavaan 

aiheeseen sopivan tulkinnallisen näkökulman ja tällaiseen aineistoon voidaan 

myös soveltaa erilaisia lukutapoja, joista tutkielmassamme hyödyntämiämme 

avaamme seuraavassa kappaleessa.  

 Alasuutarin (2011, 83–85) määritelmän mukaan teoreettinen viitekehys 

ohjaa aineistonkeruuta ja vaikuttaa myös valittaviin menetelmiin. Laadullisessa 

tutkimuksessa on olennaista kerätä aineisto, joka mahdollistaa ilmiön tarkastelun 

useista eri näkökulmista. Aineisto ei rajoitu vain autenttisiin tilanteisiin, vaan 

tilanne voidaan luoda tutkimusta varten, jolloin se dokumentoidaan. Tällaisesta 

tilanteesta esimerkkinä voivat toimia haastattelut, jotka valikoituivat tässä 

tutkielmassa tutkimusmenetelmäksi.  

3.3 Aineistonkeruu 

Laadullisesti analysoitava tekstiaineisto voi olla tuotettu joko tutkijan toimesta tai 

ilman tätä (Eskola & Suoranta, 1988, luku 1). Esimerkkejä tällaisista 

aineistomuodostuksesta ovat muun muassa haastattelut, havainnoinnit, 

päiväkirjat, elämänkerrat ja kirjeet. Tässä tutkielmassa aineisto kerättiin 

puolistrukturoitujen haastattelujen avulla, joiden suunnittelussa ja toteutuksessa 

hyödynnettiin tutkielman teoreettisessa viitekehyksessä esiteltyjä keskeisiä 

käsitteitä. 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimussuunnitelma voi elää 

tutkimushankkeen edetessä (Eskola & Suoranta, 1998, luku 1). Haastattelut 

aineistonkeruumenetelmänä mahdollistavat tutkittavien omien kokemusten ja 

tulkintojen esiin tuomisen, heidän itsensä ilmaisemalla tavalla. Tämän 

tutkimuksen keskiössä ovat vastavalmistuneiden luokanopettajien 

henkilökohtaiset kokemukset työhyvinvoinnista ensimmäisinä työvuosinaan. 

Tuomi ja Sarajärvi (2009, 73) tuovat esiin haastattelun joustavuuden 

aineistonkeruumenetelmänä: haastattelija voi tarkentaa kysymyksiä, korjata 

mahdollisia väärinymmärryksiä ja käydä keskustelua haastateltavan kanssa.  
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Tässä tutkielmassa haastattelimme neljää luokanopettajaa, jotka olivat 

toimineet työelämässä 1–3 vuoden ajan. Valintakriteereinämme oli, että 

tutkittavat ovat työuransa alkuvaiheessa, jolloin he tarjoavat ajankohtaista 

näkökulmaa tutkimuskysymyksiimme. Haastateltavat kerättiin tuttavapiiristämme 

ja opiskelijakollegoiden avustuksella. Tavoitimme haastateltavat viestitse ja 

haastattelukysymykset lähetettiin osallistujille etukäteen. Haastateltavista sekä 

haastatteluista on esitetty tarkempia tietoja alla olevassa taulukossa (taulukko 1). 

Haastateltaville annettiin mahdollisuus tutustua aiheeseen ja kysymyksiin ennen 

varsinaista haastattelua. Tämä tukee haastattelun onnistumista ja on perusteltua, 

kun tavoitteena on saada mahdollisimman monipuolisesti tietoa aiheesta (Tuomi 

& Sarajärvi 2009, 75). Aineistonkeruu toteutettiin yksilöhaastatteluina Teams:n 

välityksellä yhden viikon aikana. 

TAULUKKO 1. Haastateltavien tiedot 

 

3.4 Aineiston analyysi 

Käytimme tutkielmassamme aineiston analyysimenetelmänä sisällönanalyysiä. 

Sisällönanalyysi on menetelmä, jonka avulla voidaan analysoida erilaisia 

dokumentteja, kuten kirjoja, artikkeleita tai litteroituja haastatteluita 

systemaattisesti (Tuomi & Sarajärvi 2009, 103). Sisällönanalyysin tuloksena ei 

vielä saada valmiita tutkimustuloksia, vaan sen avulla pelkistetystä ja 

jäsennellystä aineistosta tehdään tulkintoja ja johtopäätöksiä (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 108). Tässä tutkielmassa analyysi toteutettiin aineistolähtöisesti. 
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Kun aihe on rajattu ja haastatteluaineisto kerätty, aineisto litteroidaan. 

Litteroinnissa puheesta tuotetaan tekstimuotoinen aineisto, jonka avulla tutkija 

voi tarkastella aineistoa systemaattisesti ja palata tarvittaessa alkuperäisiin 

ilmauksiin (Tuomi & Sarajärvi 2009, 92; Eskola & Suoranta 1996, luku 4). 

Litterointi toimii samalla tutkijan muistiinpanoina, auttaa hahmottamaan keskeisiä 

teemoja sekä tukee analyysin rakentamista ja tarkentamista (Eskola & Suoranta 

1996, luku 4). Haastatteluiden kysymykset ovat ryhmitelty tutkimuskysymysten 

pohjalta ja nämä kysymykset ovat esitetty alla olevassa taulukossa (taulukko 2.). 

Tutkielmassamme haastattelujen tallentamisessa hyödynsimme Teamsin 

automaattista litterointityökalua, jonka tekemät litteroinnit tarkastimme ja 

nauhoitusten perusteella korjasimme sen tekemät virheet. Tarkka litterointi 

mahdollisti tehokkaan aineiston jäsentelyn ja analyysin.  

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä on tavoitteena löytää aineistosta 

jonkinlainen ”toiminnan logiikka” (Vilkka 2025). Analyysi alkaa tutkimusaineiston 

jakamisella pienempiin osiin ja sen yksinkertaistamisella eli pelkistämisellä. 

Tässä vaiheessa aineistosta poistetaan sellainen sisältö, joka ei ole olennaista 

tutkimuskysymysten kannalta. Tämän jälkeen aineisto järjestellään uudelleen 

niin, että samankaltaiset sisällöt ryhmitellään yhteen. Litteroidun aineiston 

tarkastamisen jälkeen poistimme kerätystä tutkimusaineistosta tuloksien 

kannalta tarpeetonta sisältöä, kuten toistoja ja joitakin täytesanoja. Tämän 

jälkeen ryhmittelimme haastatteluiden vastaukset. Ryhmittelyä ohjaa 

tutkimuksen näkökulma ja asetetut tutkimuskysymykset (Vilkka 2025). 

Käytämme analyysissä Milesin ja Hubermanin (1994) kolmivaiheista mallia. 

He jakavat prosessin kolmeen vaiheeseen, jotka ovat 1) aineiston pelkistäminen, 

2) aineiston ryhmittely ja 3) teoreettisten käsitteiden luominen. Aloitimme 

aineiston analyysin litterointien lukemisella. Tämän jälkeen etsimme 

tutkimuskysymyksiin liittyviä ilmauksia haastattelukohtaisesti ja listasimme ne 

pelkistetysti yhteen. 
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TAULUKKO 2. Haastattelukysymykset ryhmitelty tutkimuskysymyksiin. 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä osiossa tarkastelemme tutkimustuloksia tutkimuskysymyksiin pohjautuen 

ja aineistolähtöistä sisällönanalyysiä hyödyntäen. Jokaisen tutkimuskysymyksen 

pohjalta on koottu haastatteluaineiston tuloksia kokoava taulukko. 

4.1 Työhyvinvointi ensimmäisten työvuosien aikana 

Tämä aihealue pohjautuu ensimmäiseen tutkimuskysymykseemme, siihen, 

kuinka vastavalmistuneet luokanopettajat kokevat oman työhyvinvointinsa 

ensimmäisten työvuosien aikana. Aikaisemman taulukon mukaan (taulukko 2.) 

tähän aihealueeseen kuuluu kolme tarkennettua haastattelukysymystä, joiden 

tulokset on koottu alla olevaan taulukkoon (taulukko 3.) aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin keinoin. Haastattelukysymysten pohjalta aiheen yhdistäväksi 

luokaksi muotoutui ”kokemus hyvinvoinnista ja sitä edesauttavat tekijät”. 

TAULUKKO 3.  
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Haastattelun ensimmäisenä kysymyksenä haastateltavilta kysyttiin heidän 

kokemuksestaan omasta työhyvinvoinnin tilasta juuri tällä hetkellä. Osa 

haastateltavista koki työhyvinvointinsa hyväksi, mutta esiin nousi myös uupumus. 

Pitkällä oleva kouluvuosi nähtiin yhtenä syynä työuupumukselle ja väsymykselle. 

Mun työhyvinvointi on tällä hetkellä varmaan paras mahdollinen. --mä en ole 
kuormittunut työssä, että mä jaksan tosi hyvin. (H1) 

--on aika semmonen väsynyt ja ehkä vielä vähän riittämätönkin olo siellä 
töissä. (H3) 

Haastatteluissa selvisi, että luokanopettajat kokivat työhyvinvointinsa menneen 

parempaan suuntaan tai pysyneen samana valmistumisen jälkeen. Toisaalta 

työvuosien aikana muuttuneen työympäristön takia vertaaminen koettiin 

haastavana. Taloudellisen tilanteen parantuminen ensimmäisten työvuosien 

myötä koettiin vähentäneen stressiä toimeentulosta ja näin ollen vaikuttaneen 

myönteisesti hyvinvointiin. 

On mun työhyvinvointi ehkä parantunut tässä, kun on ollut enemmän 
kokemusta. (H3) 

--tavallaan aika vaikea myös verrata, kun on niin eri ikäiset oppilaat ja 
tavallaan, että ehkä mä ajattelen, että se riippuu enemmän just siitä 
ryhmäkoosta, yllättäen, ja oppilasmateriaalista. (H4) 

Kun haastateltavilta kysyttiin työhyvinvointia edesauttavista ja ylläpitävistä 

tekijöistä, vastauksista nousi esille vapaa-ajan ja työn tasapainottaminen sekä 

työn rajaaminen. Myös läheisten ihmisten ja kollegoiden sekä esimerkiksi 

erityisopettajan tuki luokan arjessa, koettiin tukevan omaan työhyvinvointia. 

Mulla on ehkä semmoinen tietynlainen balanssi niin kun oman arjen ja sitten 
työn rajaamisen suhteen. --yksi tärkeä on varmaan työn rajaaminen, että 
esimerkiksi kun mä tiedän, että mä teen paljon töitä, niin mä en lähde ikinä 
läppärin kanssa kotiin. (H1) 

Kyllä mä koen niinku, että läheiset ihmiset. (H2) 

--ehkä just se, että toisaalta mä kuljen kollegoiden kanssa junalla, niin sitten 
saa aina tavallaan purettua sen päivän ja tavallaan siirryttyä siihen 
kotimoodiin. Tavallaan että se on semmoinen tosi selkeä siirtymä. (H4) 



 

21 

4.2 Opettajankoulutuksen tarjoama tuki 

Tämä aihealue vastaa toiseen tutkimuskysymykseen, eli siihen, kokevatko 

vastavalmistuneet luokanopettajat opettajankoulutuksen tukeneen 

hyvinvointitaitojen kehittymistä. Tulokset tähän aiheeseen on koottu alla olevaan 

taulukkoon (taulukko 4). Lisäksi taulukossa on esitetty tulokset alakysymykseen, 

jossa selvitettiin, millaisia oppeja työhyvinvointiosaamiseen koulutukselta olisi 

kaivattu enemmän. Tämän aihealueen yhdistäväksi luokaksi muotoutui 

”työelämävalmiudet ja hyvinvoinnin tukeminen luokanopettajakoulutuksessa”.  

TAULUKKO 4.  

 

Haastattelussa kysyttiin luokanopettajakoulutuksen tarjoamasta tuesta ja opeista 

työhyvinvointiosaamiseen liittyen opintojen aikana. Kaikki haastateltavat kokivat 

koulutuksen käsitelleen aihetta liian vähän tai ei ollenkaan. Tämä näkyi siinä, että 

haastateltavat eivät muistaneet tai osanneet nimetä sisältöjä koulutuksesta, jotka 

olisivat suoraan tukeneet työelämän kuormittaviin tilanteisiin. Työhyvinvointiin 

liittyviä oppeja haastateltavat kokivat saaneensa ennemmin sivuaineopinnoista 

tai vasta työelämässä. 
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Ihan kuin niistä ei olisi ikinä puhuttu missään koulussa. Voi olla, että niitä on 
ehkä sivuttu. --en ainakaan siis muista mitään semmosta selkeetä, että mikä 
olisi hyvinvointiin liittyvää ollut. --ehkä enemmän sitten niin kun just 
työelämässä on tullut esiin paljon enemmän. (H3) 

--mun mielestä meidän koulutus käsitteli sitä todella vähän. --että, kyllä mä 
väitän että, oma kokemus on ehkä, että toi kuvataiteen sivuaine antoi mulle 
opintoihin semmosta luovuutta ja semmosta erilaista aspektia siihen, että 
mitä opettaminen voi olla. (H1) 

Osa luokanopettajista toivat haastattelussa esille, osanneensa odottaa työn 

kuormittavuutta ensimmäisiltä työvuosilta. Tämä olettamus johtui opintojen 

aikana saaduista käsityksistä ja varoituksista. Toisaalta tämä saatettiin myös 

kokea ainoana ”oppina” koulutukselta. 

--silloinkin kun koulussa varoitettiin, että ekat kolme vuotta on ne pahimmat, 
niin nytten on osannut suhtautua myös silleen, että ei ota liikaa ja ei tee liikaa. 
--ainoa mitä mä just kuullut on se just, että varokaa ensimmäistä kolmea 
vuotta. (H4) 

Jatkokysymyksenä luokanopettajilta kysyttiin, että millaisia oppeja ja tukea he 

olisivat kaivanneet koulutukselta. Haastateltavien kanssa keskustellessa 

painotimme kysymystä siihen, ovatko haastateltavat työelämässä kohdanneet 

työhyvinvointiin liittyviä asioita, joita heidän mielestään olisi ollut tärkeää käsitellä 

jo koulutuksen aikana. Haastatteluissa nousi esille toive siitä, että työhyvinvointiin 

liittyviä teemoja käsiteltäisiin nykyistä enemmän ja että opinnoista saisi enemmän 

oppeja käytännön työhön. Lähes kaikki haastateltavat toivat esille erityisesti työn 

rajaamisen taidon opetuksen koulutuksessa.  

--mä oon suunnitellut tämmöisen kurssikokonaisuuden. Se olis tällanen 
”tosielämän työ” ja siinä olisi ollut opettajia eri luokka-asteilta ja ne tulisi 
kertomaan niitä käytännön vinkkejä, että miten arkea pyöritetään. Koska 
sitten kun sen arjen saa pyörimään, niin se arki ei ole kuormittavaa, niin sieltä 
saisi niitä vinkkejä ja perusjuttuja. --mun mielestä lastensuojelusta olisi 
pitänyt tulla jonkun puhumaan. --mitkä asiat kuuluu kuraattorille, mitkä 
kuuluu psykologille, että sitten ainakin itse osaisi ohjata niitä lapsia niihin eri 
kohteisiin. (H2) 

Kyllä lisäisin opettajankoulutukseen niinku lisää hyvinvoinnista, jotain 
kursseja nimenomaan työn rajaamisesta ja sitten ehkä tämmöisistä arviointi 
hommista. (H1) 
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4.3 Kuormittavat tekijät, niiden ennaltaehkäisy ja hallinta 

Tutkielmassamme olimme kiinnostuneita siitä, kuinka vastavalmistuneet 

luokanopettajat kokevat voivansa ennaltaehkäistä sekä hallita työn kuormittavia 

tekijöitä. Tästä muotoutui tämän aihealueen yhdistävä luokka: ”työhyvinvointiin 

vaikuttavat tekijät”. Aihealueen tulokset on koottu alla olevaan taulukkoon 

(taulukko 5) aineistolähtöisen analyysin keinoin. Tämän tutkimuskysymyksen 

alakysymyksenä halusimme myös selvittää, kokevatko vastavalmistuneet 

luokanopettajat, että heidän ammatillisella osaamisellaan ja sen kehittymisellä on 

ollut vaikutusta heidän työhyvinvointiinsa.  

TAULUKKO 5.  

 

 

Haastateltavilta kysyttiin, minkälaiset tekijät he kokevat työssään 

kuormittavimmiksi. Vastavalmistuneiden luokanopettajien vastauksissa 
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korostuivat kokemukset jatkuvasta melu- ja äänikuormituksesta ja yksilöllisen 

oppilaskontaktin tarpeesta päivittäin. Lähes jokaisessa haastattelussa nousi esiin 

työn kuormittavana puolena myös muut kuin opetukseen liittyvät tehtävät, kuten 

pedagogiset asiakirjat.  

Kuormittava tekijä on varmaan ehkä tämmöinen yksinkertainen asia kuin 
ääni- tai meluhaitta. --yritän huomioida joka päivä jokaisen oppilaan ja saada 
edes jonkin kontaktin jokaiseen. --huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö. (H1) 

Kaikki sellainen muu työ. --selvittämättömiä asioita pitkä lista. --kun ei ole 
valmiita opetusmateriaaleja tai ideoita hirveästi. (H2) 

Tullaan vaatimaan enemmän, kuin mitä pitäisi antaa. --salakavalasti 
hommaa enemmän mitä annetaan ymmärtää. (H4) 

Kysyttäessä, millaisia keinoja työssä jaksamisen edistämiseksi opettajat 

käyttivät, nousi vastauksissa esiin työn ennakoinnin ja organisoinnin merkitys. 

Vastaajien kesken eroja saattoi ilmetä siinä, haluttiinko työtä rajata enemmän 

työpaikalle, kuin omalle vapaa-ajalle, mutta työn rajaamisen merkitys oli selkeästi 

erotettavissa vastauksista. Myös valmiiden materiaalien kuvattiin helpottavan 

työmäärää.  

--suunnittelutyötä voi tehdä missä vain. --valmistaa viikonlopun 
semmoiseksi, että voi olla rauhassa ja ensi viikon isoimmat piirteet on jo 
katsottu. --organisointisysteemit omassa luokassa. (H2) 

--ei tarvitse miettiä taas, että miten koko vuosi tehdään vaan että voidaan 
aika lailla mennä niillä samoilla materiaaleilla kuin viime vuonna. (H3) 

--sanotaan, että älä vie töitä kotiin, mutta mä todellakin vien niitä kotiin 
mieluummin ja teen niitä siellä keskeytyksettä. --välitunnilla ovi kiinni ja valot 
pois ja on täydessä hiljaisuudessa. (H4).  

Edellisen kysymyksen yhteydessä vastaajilta kysyttiin myös, millaisia keinoja 

heillä on työuupumuksen ehkäisemiseen. Työn rajoja asetettiin esimerkiksi 

rajaamalla omaa puhelinaikaa ja ennakkosuunnittelun avulla pyrittiin 

vähentämään kiirettä ja lisäämään valmistautuneisuuden tunnetta. 

--yksin omassa luokassa kaikessa rauhassa. --luontoa ja tämmöistä 
rauhallisuutta. --riittävä uni. (H1) 

--ilmoitan huoltajille, miten olen puhelimen päässä. --nytkin jätin 
työpuhelimen kotiin. --(H3) 

--ennakkosuunnittelua, vaikka se tuntuu kerralla isolta. (H4) 
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Haastateltavien kokemukset työyhteisön tuesta työkuormituksen hallintaan olivat 

pääasiassa myönteisiä, mutta yksi haastateltavista koki työyhteisön 

kuormittavaksi tekijäksi ja tällöin myös yksin jäämisen tunne korostui 

työympäristössä. Moni vastaajista kuitenkin koki saavansa merkittävää tukea niin 

kollegoilta kuin esimiehiltäkin, jotka olivat aidosti kiinnostuneita työntekijän 

jaksamisesta.  

Osa vastaajista koki löytävänsä tukea työn kuormituksen hallintaan 

esimerkiksi läheisistä työpareista ja moniammatillisen yhteistyön positiivinen 

vaikutus työkuormituksen hallintaan korostui useissa vastauksissa.  

--kollegiaalinen tuki arjessa ollut tosi tärkeää. --iso työyhteisö ja meillä toimii 
siellä semmoisia tiimirakenteita. --lähiesimiehen kanssa voi keskustella ja 
käydä asioita läpi. --rehtorit kyllä tosi kiinnostuneita omasta jaksamisesta 
(H1) 

--työyhteisö on melko ikävä. --tuntuu, että kaikki pitää itse selvittää. (H2) 

--mulla on aina ollut siellä töissä joku kenen kanssa niitä asioita käsitellä. --
laaja-alainen erityisopettaja, jolta voi kysyä mitä vaan ja se on koko ajan siinä 
tukena ja apuna. --mulla on ohjaaja koko ajan luokassa, jonka kanssa tullaan 
hyvin juttuun. (H3) 

Haastateltavilta kysyttiin myös heidän näkemystään siitä, kokevatko he 

ammatillisella osaamisella ja sen kehittymisellä olleen yhteyttä heidän 

työhyvinvointiinsa. Haastateltavien mukaan tällä on selkeä vaikutus 

työhyvinvointiin: kun tietoa ja taitoa kertyy, työn tekeminen helpottuu ja 

itsevarmuus kasvaa. Lisäksi oman itsensä tuntemus nousi esiin tärkeänä tekijänä 

useammassa haastattelussa. Myös Suonsivun (2011, 45) mukaan omien 

vahvuuksien tuntemus sekä usko itseensä edesauttavat hallitsemaan työtä 

paremmin.  Ammatillisen kasvun myötä haastateltavat kokivat oppineensa 

suhtautumaan työhönsä armollisemmin ja tunnistamaan omia rajojaan ja 

tarpeitaan. 

Kyllä mä koen, että mitä enemmän sä tiedät asioista niin sen helpompaa 
asioiden tekeminen sulle on. (H1) 

Mä luotan siihen omaan osaamiseen ja siihen, että on pätevä. --antaa paljon 
enemmän aikaa kaikelle muulle. --ei saisi ottaa joitain asioita 
henkilökohtaisesti, mutta jotenkin tuntuu, että sitä tekee niin omalla itsellään. 
--jos mä en tuntisi itseäni, niin sitten mä en myöskään osaisi niin kun tehdä 
just niitä juttuja, mitä mä tarvitsen siihen mun palautumiseen. (H3) 
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--tulee itselleen armollisemmaksi. --ne luodut rutiinit ehkä kantavat 
pidemmälle ja niiden ylläpitäminen on helpompaa, mitä kauemmin on ollut 
töissä. (H4) 
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5 POHDINTA 

5.1 Tulosten pohdinta 

Tässä tutkielmassa pyrimme tutkimaan vastavalmistuneiden luokanopettajien 

käsityksiä omasta työhyvinvoinnistaan, ja siihen vaikuttavista tekijöistä.  Tämän 

lisäksi pyrimme selvittämään, tarjoaako luokanopettajakoulutus tukea 

työhyvinvointiosaamisen kehittymiseen. Tutkimustulostemme perusteella 

kokemukset työhyvinvoinnista vaihtelivat jonkin verran yksilöittäin, mutta useissa 

vastauksissa korostui työn ja vapaa-ajan tasapainottaminen. Mielekkään vapaa-

ajan lisäksi työn rajaamisen merkitys nousi keskeiseksi hyvinvointia tukevaksi 

tekijäksi. Tämä peilaa Suonsivun (2011) näkemystä hyvinvoinnista 

tasapainoisena kokonaisuutena työn ja muun elämän välillä. Lisäksi 

tutkimuksessa kävi ilmi, että taloudellisen tilanteen vakiintuminen opintojen 

jälkeen koettiin merkittäväksi hyvinvointia tukevaksi tekijäksi. Myös Suonsivu 

(2011) tuo esiin, että riittävä toimeentulo on tärkeä osa yksilön hyvinvointia. 

Yrttiaho ja Posio (2021) kuvaavat työn imua positiivisena tunne- ja 

motivaatiotilana, jossa työn merkityksellisyys ja innostus ja uppoutuminen 

korostuvat. Haastateltavista huokuivat tällaiset kokemukset, joka vahvistaa 

kokemusta työn imusta. 

Opettajankoulutuksen tarjoama tuki työhyvinvointiosaamiseen koettiin 

tulosten perusteella hyvin puutteelliseksi. Haastatteluista kävi ilmi, että erityisesti 

oppeja työn rajaamiseen sekä moniammatillisen yhteistyön hallintaan pidettiin 

työelämän sekä hyvinvoinnin kannalta tärkeinä, mutta niihin ei koettu saadun 

riittävästi valmiuksia koulutuksen aikana. Havaintomme ovat linjassa OAJ:n 

suositusten sekä VALTE-hankkeen tavoitteiden kanssa, joiden mukaan 

vastavalmistuneiden työhyvinvoinnin tukemiseen tarvitaan suunnitelmallista ja 

rakenteellista tukea kuten mentorointia. Myös Blomberg (2008, 58) avaa 

väitöskirjassaan sitä, kuinka luokanopettajakoulutuksessa tulisi olla enemmän 



 

28 

tilaa aidoille käytännön haasteille, vuorovaikutustaitojen kehitykselle ja oman 

opettajaidentiteetin rakentamiselle.  

Vastavalmistuneet luokanopettajat toivat esiin useita työkuormitukseen 

liittyviä tekijöitä. Kuormittaviksi tekijöiksi koettiin erityisesti jatkuva melu- ja 

äänikuormitus sekä tarve yksilölliseen oppilaskontaktiin päivittäin. Lähes kaikissa 

haastatteluissa nousi myös esiin kuormittavana tekijänä opetuksen ulkopuoliset 

tehtävät, kuten pedagogiset asiakirjat. Myös opetusalan työolobarometrin 

tulokset (OAJ 2024) tukevat näitä haastattelutuloksia, sillä sen mukaan noin kaksi 

kolmasosaa kyselyyn vastanneista koki työmääränsä liian suureksi ja 

toisarvoisten töiden vievä aika nousi barometrissa esiin kuormittavana tekijänä.  

Haastateltavien kokemukset työyhteisön tuesta työkuormituksen 

hallinnassa olivat pääosin myönteisiä. Useat kokivat saavansa merkittävää tukea 

sekä kollegoilta että esimiehiltä, jotka osoittivat aitoa kiinnostusta työntekijöiden 

jaksamiseen. Tämä on linjassa myös OAJ:n (2024) työolobarometri tulosten 

kanssa, joissa hyväksi koetun esihenkilötyön nähtiin vähentävän kiireen tuntua 

sekä kokemusta toisarvoisista töistä. Toisaalta työyhteisön toimivuuden osalta 

barometri osoittaa myös toista näkökulmaa: vaikka työyhteisön sisäisen 

tiedonkulun koettiin parantuneen hieman, se on yhä monilla työpaikoilla 

haasteellista (OAJ 2024, 10–13). Lisäksi kokemus yhteisöllisyydestä sekä 

esimerkiksi avun saaminen oman työyhteisön jäseniltä oli barometrin mukaan 

laskussa, joka tukee haastattelujemme muista eriävää näkemystä työyhteisöstä.  

 

 

5.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston analysointi ja luotettavuuden arviointi 

kulkevat tiiviisti käsikädessä, eikä niitä voi erotella yhtä selkeästi kuin 

kvantitatiivisessa tutkimuksessa (Eskola & Suoranta 1998, luku 5). Laadullisessa 

tutkimuksessa on myös enemmän joustovaraa siirtyä vapaammin aineiston 

analyysin, tulkintojen ja tutkimusraporttien välillä (Eskola & Suoranta 1998, luku 

5). Tutkijan on jatkuvasti arvioitava tekemiään valintoja ja ratkaisuja, jolloin hän 

joutuu samanaikaisesti pohtimaan sekä analyysin kattavuutta että tutkimuksen 

luotettavuutta. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa voidaankin katsoa, että 
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ensisijaisena kriteerinä luotettavuudelle voidaan pitää tutkijaa itse. Myös 

Sarajärvi & Tuomi (2009, 125) tuovat esiin tutkijan institutionaalisen aseman 

tutkimuksessa, joka on poikkeuksellinen esimerkiksi arkielämän tilanteisiin 

verrattuna. Tämä asema tuo mukanaan vastuun toimia hyvien tieteellisten 

käytäntöjen mukaisesti, joka on hyvin keskeinen tekijä eettistä tutkimusta 

tehdessä.  

Tutkimusaineistomme kerättiin haastatteluiden muodossa, joihin osallistui 

neljä 1–3 vuotta työelämässä ollutta vastavalmistunutta luokanopettajaa. Eskola 

& Suoranta (1998, luku 5) mainitsevat tutkimuksen luotettavuuteen liittyviksi 

merkittäviksi tekijöiksi aineiston riittävyyden ja analyysin kattavuuden. 

Yleisohjeena Eskola & Suoranta (1998, luku 5) toteavat, ettei aineistoa kannata 

kerätä liikaa. Riittävyyttä voidaan heidän mukaansa arvioida esimerkiksi 

analysoimalla ensin pienempi aineisto, jonka jälkeen tuloksia voidaan tarkastella 

laajemmassa mittakaavassa. Analyysin kattavuudella taas tarkoitetaan sitä, ettei 

saatuja tulkintoja perusteta ainoastaan yksittäisiin nostoihin kerätystä aineistosta. 

Haastattelukysymyksiimme saamamme vastaukset olivat laajoja, mutta 

otantamme oli lukumäärällisesti melko suppea, sillä haastattelimme vain neljää 

luokanopettajaa. Tutkimuksen luotettavuutta voitaisiin lisätä haastateltavien 

määrää kasvattamalla.  

Eskola & Suoranta (1998, luku 5) korostavat, että tukijan on oltava 

valppaana, vastaavatko hänen omat käsitteellistyksensä ja tulkintansa 

tutkittavien omia käsityksiä. Aineiston analyysin kannalta tämä on 

merkityksellistä. Tässä kandidaatintyössä käytettiin aineiston 

analyysimenetelmänä aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Vaikka tutkijoina 

pyrimme tarkastelemaan tutkimustuloksia ilman ennakko-oletuksia, voidaan 

analyysiin jossakin määrin nähdä vaikuttaneen myös ennakkokäsityksemme 

aiheeseen liittyen oman opintosuuntamme vuoksi.  

Litteroinnissa käytimme Teamsin automaattista litterointityökalua, jolloin 

jokaisesta haastattelusta on litteroitu tasapuolisesti kaikki sisältö. Itse 

tutkimuksessa kulkee jatkuvasti mukana myös kahden tutkijan näkemykset. 

Näiden tekijöiden voidaan nähdä parantavan tutkimuksen luotettavuutta. Lisäksi 

haastateltaville jaettiin ennen haastattelutilaisuutta myös nähtäväksi sähköinen 

tietosuojalomake, joka myös antaa tukensa tutkimuksen luotettavuudelle.  
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5.3 Jatkotutkimusideat 

Tutkielmamme tutkimusprosessin sekä tulosten pohjalta heräsi ideoita myös 

jatkotutkimuksen aiheiksi. Tässä tutkielmassa kaikki haastateltavamme olivat 

työuransa alkuvaiheessa. Jatkotutkimuksessa olisi mielenkiintoista selvittää, 

miten työuran loppuvaiheessa olevat luokanopettajat kokevat työhyvinvoinnin ja 

työelämätaidot. Lisäksi olisi kiinnostavaa tarkastella, miten luokanopettajan 

työssä esiintyvät kuormitustekijät ovat muuttuneet esimerkiksi kymmenen 

vuoden aikana, ja miten nämä muutokset ovat vaikuttaneet opettajien 

työhyvinvointiin. 

Yksi tärkeä jatkotutkimusaihe mielestämme olisi koulutuksen tarjoama tuki 

työhyvinvointiosaamisen kehittämisessä. Tutkielmassamme ilmeni, että 

työhyvinvointiin liittyvät sisällöt ovat koulutuksessa melko pienessä roolissa, 

vaikka työhyvinvointi on keskeinen osa opettajien jaksamista ja alalla pysymistä. 

Olisi mielenkiintoista selvittää tarkemmin, millaisia valmiuksia opettajankoulutus 

tällä hetkellä antaa työelämätaitoihin ja työhyvinvointiin liittyen. Samalla olisi 

tärkeää selvittää, millaisia konkreettisia keinoja esimerkiksi kuormituksen ja 

uupumuksen hallintaan koulutus voisi tarjota opiskelijoille. 
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